
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,980,9751,458,912 522,063

1.교육비특별회계이전수입 1,980,0821,458,019 522,063

1.교육비특별회계전입금수입 1,980,0821,458,019 522,063

1.학교회계전입금 1,980,0821,458,019 522,063

1.학교운영비전입금 734,799 715,977 18,822
2018년 3월~ 2019년 2월 표준학교운영비 : 

(734,799,000원 × 1교) - 715,977,000원 =
18,822,000

2.목적사업비전입금 1,245,283 742,042 503,241
(성립전)기간제교사 퇴직금 : (22,451,000원 ×

 1교) - 21,203,000원 =
1,248,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비 : 

(122,799,000원 × 1교) - 91,433,000원 =
31,366,000

(성립전)2018년 급식종사원 인건비 : 

(157,221,000원 × 1교) - 122,799,000원 =
34,422,000

학기중 급식비(친환경농산물) : (48,710,000원 

× 1교) - 26,702,000원 =
22,008,000

(성립전)2018학년도 교육급여 : (37,431,000원 

× 1교) - 20,577,000원 =
16,854,000

(성립전)2018년 학기중 급식지원비(무료급식) :

 (584,030,000원 × 1교) - 342,870,000원 =
241,160,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(14,027,000원 × 1교) - 12,600,000원 =
1,427,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(17,680,000원 × 1교) - 16,720,000원 =
960,000

(성립전)2018년 저소득층학생 교복구입지원비 :

 (20,680,000원 × 1교) - 18,920,000원 =
1,760,000

2018년도 교육비 지원 고등학생 교과서 구입비 

지원 : (4,522,770원 × 1교) - 4,134,000원 =
389,000

(성립전)2018학년도 저소득층자녀학비 : 

(48,052,400원 × 1교) - 36,215,000원 =
11,838,000

(성립전)2018전북학교예술교육페스티벌 참가학교 지원비 : 

(1,500,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
300,000

(성립전)노후급식기구 교체 : (11,939,000원 ×

 1교) - 5,190,000원 =
6,749,000

2018년 3월~11월 도시형고 기숙사비 지원 : 

(22,920,000원 × 1교) - 19,650,000원 =
3,270,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)대학수학능력시험(수능방송시설지원) :

 1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)특수교육운영(교재교구비지원) : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)학교급식시설개선 사업비 : 25,826,000

원 × 1교 =
25,826,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 2,334,000

원 × 1교 =
2,334,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : (2,626,000

원 × 1교) - 2,334,000원 =
292,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영지원비 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)2019학년도 대학수학능력시험 경비 : 

11,906,000원 × 1교 =
11,906,000

(성립전)2018년 하반기 학기중 급식지원(저소득

) : 41,432,000원 × 1교 =
41,432,000
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(성립전)2018 예술교과 현대화 사업비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 893 893 0

1.민간이전수입 893 893 0

1.기타지원금 893 893 0

1.기타지원금 893 893 0

2.자체수입 1,847,4682,282,708 -435,240

1.학부모부담수입 1,811,4282,252,055 -440,627

1.등록금 215,410 216,515 -1,105

1.학교운영지원비 215,410 216,515 -1,105

1.학교운영지원비 215,139 216,244 -1,105학교운영지원비 : -1,105,000원×1= -1,105,000

2.지난년도학교운영지

원비
271 271 0

2.수익자부담수입 1,596,0182,035,540 -439,522

1.급식비 1,017,4521,242,998 -225,546

1.급식비 1,017,4521,242,998 -225,546
1,2학년 보충수업(중,석식) : -51,915,000원

×1=
-51,915,000

3학년 보충수업(중,석식) : -23,100,000원×1= -23,100,000

우유대금 : -22,333,000원×1= -22,333,000

3학년(중식) : -128,198,000원×1= -128,198,000

2.방과후학교활동비 209,206 318,900 -109,694

1.방과후학교활동비 209,206 318,900 -109,694교과 방과후교육활동경비 : -90,794,000원×1= -90,794,000

특기적성 방과후교육활동경비 : -18,900,000원

×1=
-18,900,000

3.현장체험학습비 147,030 193,862 -46,832

1.현장체험학습비 147,030 193,862 -46,8321학년 수학여행경비(학생) : -38,456,000원×1= -38,456,000

2학년 단체수련활동비(학생) : -4,270,000원

×1=
-4,270,000

2학년 단체수련활동비(인솔교사) : -203,000원

×1=
-203,000

1학년 수학여행경비(인솔교사) : -3,655,000원

×1=
-3,655,000

1학년 현장체험학습비(학생) : -176,000원×1= -176,000

1학년 현장체험학습비(인솔교사) : -7,000원

×1=
-7,000

2학년 현장체험학습비(학생) : -65,000원×1= -65,000
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4.졸업앨범비 8,598 14,920 -6,322

1.졸업앨범비 8,598 14,920 -6,3223학년 졸업앨범비 : -6,322,000원×1= -6,322,000

5.교과서비 52,107 90,400 -38,293

1.교과서비 52,107 90,400 -38,2931학년 교과서 대금 : -15,000,000원×1= -15,000,000

3학년 교과서 대금 : -8,293,000원×1= -8,293,000

2학년 교과서 대금 : -15,000,000원×1= -15,000,000

6.기숙사비 86,285 86,400 -115

1.기숙사비 86,285 86,400 -115기숙사 운영비 : -115,000원×1= -115,000

7.교복구입비 75,340 88,060 -12,720

1.교복구입비 75,340 88,060 -12,720교복구입비 : -12,720,000원×1= -12,720,000

2.행정활동수입 36,040 30,653 5,387

1.사용료및수수료 26,850 25,180 1,670

1.사용료및수수료 26,850 25,180 1,670

1.사용료 26,850 25,180 1,670매점전기요금 : 1,670,000원×1= 1,670,000

2.자산수입 483 300 183

1.자산매각대 483 300 183

1.자산매각대 483 300 183불용물품 매각대금 : 183,000원×1= 183,000

3.기타행정활동수입 8,707 5,173 3,534

1.기타행정활동수입 8,707 5,173 3,534

1.기타행정활동수입 8,707 5,173 3,534정기예금이자 수입 : 4,263,200원×1= 4,263,000

교생실습경비 : -1,000,000원×1= -1,000,000

국세환급금 : 10,000원×1= 10,000

불용도서폐기 매각대금 : 70,000원×1= 70,000

법인카드포인트캐쉬백 : 128,000원×1= 128,000

수도광열비 : 63,650원×1= 63,000

3.기타수입 75,943 75,943 0

1.전년도이월금 75,943 75,943 0

1.순세계잉여금 75,943 75,943 0
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1.순세계잉여금 75,943 75,943 0

1.순세계잉여금 75,943 75,943 0

세입합계 3,904,3863,817,563 86,823
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